[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.10.2024                                 № 1025

	О внесении изменений в постановление администрации Баганского района Новосибирской области от 07.11.2023 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Баганского  района Новосибирской области на 2023-2026 годы»

В целях совершенствования нормативной правовой базы в сфере инвестиционной деятельности, администрация Баганского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Баганского района Новосибирской области от 07.11.2023 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Баганского  района Новосибирской области на 2023-2026 годы» следующие изменения:

1) в приложении к постановлению «Паспорт муниципальной программы Поддержка инвестиционной деятельности на территории Баганского района Новосибирской области на 2023-2026 годы» строку 7 «Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования
	Всего (тыс.руб.) – 843,4 тыс. руб.

      Из них 643,4 тыс.руб*. - средства областного бюджета

200 тыс. руб*. - средства бюджета муниципального района.

       В том числе по годам:

       2023- общий объём финансирования Программы 174,2 тыс. руб., в том числе 50,0 тыс. руб. бюджет муниципального района и 124,2 тыс. руб. областной бюджет.

       2024- общий объём финансирования Программы 230,0  тыс. руб., в том числе 52,7 тыс. руб.  бюджет муниципального района и 177,3 тыс. руб. областной бюджет.

       2025 - общий объём финансирования Программы 219,6 тыс. руб*., в том числе 50,0 тыс. руб*.  бюджет муниципального района и 169,6 тыс. руб*. областной бюджет.

       2026 - общий объём финансирования Программы 219,6 тыс. руб*., в том числе 50,0 тыс. руб*.  бюджет муниципального района и 169,6 тыс. руб*. областной бюджет.

2) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» абзац четвертый, пятый, шестой изложить в следующей редакции:

Предполагаемые объемы финансирования Программы за счет всех источников финансирования на весь период реализации Программы 843,4 тыс. рублей, в том числе:

- средства местного бюджета – 200,0 тыс. рублей*;

- средства областного бюджета 643,4 тыс. рублей*.
3) приложение 1,2,3 к муниципальной программе принять в новой редакции, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Баганского района Новосибирской области в специализированном разделе, посвященном инвестиционной деятельности, опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Баганского района
Новосибирской области                                                                         А.А. Воличенко
Баумбах Ольга Александровна

21-170

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к муниципальной программе

  «Поддержка инвестиционной деятельности

на территории Баганского района Новосибирской области

на 2023-2026 годы»

	СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Поддержка инвестиционной деятельности на территории Баганского района  Новосибирской области на 2023-2026 годы»

№
п/п

Наименование
 показателя
(индикатора)  муниципальной
 программы
Ед.
изм.

Период реализации программы

2023

2024

2025

2026

1

2

3

4

5

6

7

1.

Общий объем инвестиций по проектам, получившим муниципальную поддержку:

- всего:

- за счет областного бюджета:

- за счет местного бюджета:
тыс.руб.

174,2

124,2

50,0

230,0
177,3
52,7
219,6
169,6
50,0

219,6

169,6

50,0

2.

Количество инвестиционных проектов, получивших муниципальную поддержку в виде субсидий и налоговых льгот

проект

1

1

1

1

3.

Количество сформированных инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально – частного партнерства

проект

1

1

1

1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

 к муниципальной программе

  «Поддержка инвестиционной деятельности

на территории Баганского района Новосибирской области

на 2023-2026 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Баганского района Новосибирской области на 2023-2026 годы»

№
п/п

Наименование
 мероприятия

Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
   участник
Срок
реализации

Непосредственный
   результат    (краткое описание)

 Сумма расходов / источник

финансирования

1

2

3

4

5

6

1.

Финансовое:
1.1.

Субсидирование

Администрация Баганского района Новосибирской области

2023-2026 годы

Создание условий для дальнейшего повышения экономического потенциала Баганского района Новосибирской области за счет реализации мер по формированию активной инвестиционной политики.

Всего: 843,4 тыс.руб.

Из них:

643,4 тыс.руб.* - средства областного бюджета;

200 тыс.руб.* - средства бюджета Баганского района Новосибирской области
1.2.

Предоставление налоговых льгот  по налогам в порядке и пределах установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом РФ, нормативно-правовыми актами Новосибирской области и Баганского района Новосибирской области
Администрация Баганского района Новосибирской области

2023-2026 годы

Содействие повышению эффективности реализации инвестиционных проектов
1

2

3

4

5

6

2.

Организационное:

2.1.

Консультационное, методическое и информационное сопровождение инвестиционного проекта.
по мере необходимости

Сопровождение инвестиционного проекта
2.2.

Распространение информации об инвестиционном проекте через СМИ, в том числе официальный сайт Баганского района Новосибирской области (www.bagan.nso.ru):

Отдел экономического развития администрации Баганского района Новосибирской области

ежегодно

- публикация в СМИ;

- правовое информирование потенциальных инвесторов

- разработка и актуализация Инвестиционного паспорта Баганского района Новосибирской области;

привлечение внимания к району

- разработка прогноза социально-экономического развития Баганского района на среднесрочный период;

- выявление перспективных для инвесторов отраслей экономики

изучение (разработка)  методических рекомендаций в части участия в инвестиционных проектах;

- повышение компетенции специалистов, инвесторов в части разработки и освоения инвестиционных проектов

 - организация и проведение круглого стола
- информирование потенциальных участников инвестиционных проектов об изменении законодательства, особенностях работы.

1

2

3

4

5

6

2.3.

Продвижение перспективных проектов по включению в областные и федеральные программы:

Администрация Баганского района Новосибирской области

ежегодно

Организация работы по отбору перспективных проектов по включению в областные и федеральные программы
- формирование и актуализация реестра инвестиционных площадок и инвестиционных проектов;

ежегодно

- создание рабочей группы по формированию реестра перспективных проектов.

по мере необходимости

3.

Оценка эффективность исполнения муниципальной программы

Отдел экономического развития администрации Баганского района Новосибирской области

ежегодно

Повышение инвестиционной привлекательности, стимулирование процесса привлечения инвестиций, создание благоприятного инвестиционного климата  в Баганском районе Новосибирской области

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе

 «Поддержка инвестиционной деятельности

на территории Баганского района Новосибирской области на 2023-2026 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Баганского района Новосибирской области на 2023-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	Областной бюджет Новосибирской области, тыс.руб.
	Бюджет Баганского района Новосибирской области, тыс.руб.
	Привлеченные средства, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1.
	Всего по Программе
	Администрация Баганского района Новосибирской области
	всего
	843,4
	643,4
	200,0
	-

	2023 год
	174,2
	124,2
	50,0
	-

	2024 год
	230,0
	177,3
	52,7
	-

	2025 год
	219,6
	169,6
	50,0
	-

	2026 год
	219,6
	169,6
	50,0
	-

	2.
	Развитие и обеспечение функционирования инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	Администрация Баганского района Новосибирской области

	3.
	Информационная поддержка СмиСП (в т.ч. размещение в СМИ экономической, статистической и иной информации о развитии малого и среднего предпринимательства, о реализации программ развития СмиСП, об инфраструктуре поддержки малого и среднего предпринимательства); освещение передового опыта  малого развития малого и среднего предпринимательства.
	Администрация Баганского района Новосибирской области

	4.
	Участие в подготовке, повышении квалификации и переподготовке кадров для сферы малого и среднего предпринимательства, в т.ч.:  субсидирование части  затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на проезд и проживание своих работников для обучения на образовательных курсах

	Администрация Баганского района Новосибирской области

	5.
	Содействие в продвижении
продукции, работ, услуг СмиСП
на районные и региональные рынки, в т.ч.:

-
организация участия в
ярмарках;

-проведение ярмарки.

	Администрация Баганского района Новосибирской области

	6.
	Проведение семинаров, круглых столов, организация консультаций, создание и обеспечение функционирования информационно-консультационного пункта по вопросам деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Администрация Баганского района Новосибирской области

	7.
	Поддержка и проведение конкурсов среди СмиСП

	Администрация Баганского района Новосибирской области

	8.
	Субсидирование части арендных
платежей; субсидирование части затрат СмиСП на модернизацию (обновление) основных средств;

субсидирование части процентных выплат по банковским  кредитам; субсидирование части лизинговых и арендных платежей; субсидирование затрат, связанных с выплатой вознаграждения по гарантиям и по договорам поручительства; субсидирование части СМиСП на внедрение СМиСП международных стандартов в своих организациях на сертификацию продукции, выпускаемой СМиСП; субсидирование части затрат СмиСП на модернизацию (обновление) основных средств и субсидирование части затрат СМиСП на технологическое присоединение энергопринимающих устройств  (энергетических установок) СмиСП к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Новосибирской области

	Администрация Баганского района Новосибирской области
	всего
	843,4
	643,4
	200,0
	-

	2023 год
	174,2
	124,2
	50,0
	-

	2024 год
	230,0
	177,3
	52,7
	-

	2025 год
	219,6
	169,6
	50,0
	-

	2026 год
	219,6
	169,6
	50,0
	-